
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1830 / 2018  Data 09/10/2018

OGGETTO:
Determinazione a contrarre per l’affidamento della gestione del progetto "Percorsi di Archeologia, 
Storia, Cultura ed Ambiente nel Territorio di Porto Torres" - annualità 2019 - periodo gennaio-
dicembre.  Indizione  procedura  negoziata  (art.  36,  comma  2  lettera  b)  del  D.Lgs  50/2016) 
mediante RdO su Sardegna CAT .

Il  sottoscritto  dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  AA.GG.,  personale, 
contratti,  sport,  cultura,  turismo,  politiche  sociali,  nominato  con  decreto  sindacale  n.  2  del 
10.01.2018 in esecuzione della delibera Giunta comunale del 27.10.2017, n. 136, in virtù delle 
attribuzioni di cui all’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267); 

PRESO ATTO che

- con  deliberazione  del  10.05.2018  n.  14  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di 
previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020; 

- con deliberazione del 26.07.2018 n. 128 la Giunta comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per gli esercizi finanziari 2018/2020; 

EDOTTO che  detto  PEG  affida  ai  Responsabili  delle  Aree  la  gestione  delle  spese  per  il 
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti; 

PREMESSO che
- il  Comune di Porto Torres, con deliberazione di Giunta comunale n. 157 del 23.10.2000 ha 

approvato il progetto "Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura ed Ambiente nel territorio di Porto  
Torres",  per  l'accesso  ai  finanziamenti  regionali  erogati  ai  sensi  della  L.R.  4/2000  e, 
successivamente,  a valere sulla L.R. 14/2006, art.  21, comma 2, lett.  b),  a copertura delle 
spese per il personale impiegato nella gestione del progetto;

- il progetto, attivato e realizzato continuativamente fin dall'anno 2002 con il contributo regionale, 
persegue  l’obiettivo  di  valorizzare  e  rendere fruibile  al  pubblico  il  patrimonio  archeologico, 
storico e architettonico del territorio quale fattore di crescita civile, sociale ed economica della 
città, mediante l'organizzazione e la promozione di servizi di guida e accompagnamento nei 
vari siti di interesse culturale; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 15.01.2018, che qui s’intende interamente 
richiamata  ed  accolta,  con  la  quale  sono  state  approvate  le  seguenti  linee  d’indirizzo  per 
l'attuazione e la gestione del progetto "Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura ed Ambiente nel  
territorio di Porto Torres":

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- le  attività  progettuali  dovranno  essere  attuate  nel  rispetto  di  quanto  previsto  nella 
“Proposta operativa di gestione delle attività”, approvata con la medesima deliberazione di 
GC;

- la gestione del servizio dovrà essere affidata mediante procedura ad evidenza pubblica, 
assicurando la qualità delle prestazioni eseguite negli anni nell’ambito del progetto;

- dovranno  essere  impiegati  operatori  in  possesso  di  requisiti  di  professionalità  e 
competenza  nel  campo  dei  servizi  di  guida  e  accoglienza  turistica,  che  abbiano  una 
profonda conoscenza del patrimonio culturale del territorio comunale e, in tal senso, nel 
rispetto della legislazione vigente e in conformità ai principi nazionali e comunitari di libera 
iniziativa  imprenditoriale  e  di  concorrenza,  in  caso  di  cambio  di  gestione,  si  potrà 
prevedere, per l’affidatario, il riutilizzo prioritariamente dei lavoratori che già vi erano adibiti 
quali dipendenti del precedente aggiudicatario, salvo che il loro numero e la loro qualifica 
siano armonizzabili con l’organizzazione d’impresa prescelta dall’imprenditore subentrante;

VISTA  la  nota  della  Direzione  Generale  dei  Beni  Culturali,  Informazione,  Spettacolo  e  Sport. 
Servizio Beni Culturali  della Regione Autonoma della Sardegna, prot. n. 11118 del 21.06.2018, 
acquisita al Protocollo generale dell’ente al n. 23979 del 22.06.2018, con la quale si comunica che:

- il  progetto  "Percorsi  di  Archeologia,  Storia,  Cultura  ed Ambiente  nel  territorio  di  Porto  
Torres" è prorogato a tutto il 31/12/2020;

- il contributo assegnato al Comune di Porto Torres per la realizzazione del progetto per il 
triennio 2018-2020 è stato determinato in € 397.760,10, di cui € 132.586,70 per l’annualità 
2018, € 132.586,70 per l’annualità 2019 e € 132.586,70 per l’annualità 2020;

- con determinazione prot. n. 7159, rep. n. 290 del 16/04/2018, l’amministrazione regionale 
ha provveduto ad assumere il relativo impegno contabile sul bilancio triennale della RAS;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  47/23  del  10.10.2017,  avente  ad  oggetto 
“Erogazione di risorse ordinarie per la gestione dei servizi relativi a musei di ente locale e aree  
archeologiche  e  monumentali  ai  sensi  dell’art.  53  del  Regolamento  (UE)  n.  651/2014  della  
Commissione  del  17  giugno  2014  (legge  regionale  di  stabilità  2017,  articolo  8,  comma  26).  
Modalità  attuative”,  ed  in  particolare  l’art.  6.  dell’allegato  2.,  che  stabilisce  che  le  risorse 
economiche trasferite all’ente sono destinate alla copertura del costo del personale; 
   
ATTESO che concorrono alla determinazione del costo complessivo del progetto, oltre al costo del 
personale, ulteriori costi per spese generali e di gestione, per  un importo non inferiore al 5% del 
costo del personale, da porre a carico dell’Amministrazione comunale;

STABILITO CHE 
• per l’annualità 2019,  l’importo da assegnare alla gestione  del progetto è pari a € 139.216,04 

(IVA compresa peri servizi assoggettati) così suddiviso:
         - €  132.586,70  100% del costo del personale (contributo RAS);
         - €      6.629,34   spese generali (5% del costo del personale) (fondi comunali);

RILEVATA la necessità di  attivarsi in merito e pertanto provvedere, secondo gli indirizzi impartiti 
nella  deliberazione  di  Giunta  Comunale  innanzi  richiamata,  a  dare  avvio  alle  procedure  per 
l'attuazione del progetto "Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura ed Ambiente nel territorio di Porto  
Torres"  per  l’annualità  2019  mediante  indizione  di  procedura  ad  evidenza  pubblica  per 
l'affidamento della gestione dei servizi;

RICHIAMATO  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a  
lavori, servizi e forniture”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTI
- l'art. 192 del D. Lgs 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, il quale 

stabilisce  che:  “La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive: “Prima dell'avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali  del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

DATO ATTO che 
- il  fine che si  intende perseguire  è  la valorizzazione  dei  beni archeologici,  architettonici  e 

artistici del territorio e, più in generale, la promozione dei beni culturali locali,  assicurando ai 
fruitori dei servizi un elevato livello qualitativo;

- l’oggetto della procedura riguarda l'affidamento  di  servizi  culturali  e turistici ricompresi nel 
progetto "Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura ed Ambiente nel territorio di Porto Torres", 
per  l’annualità 2019,  periodo 01/01-31/12/2019,  secondo  le  clausole  essenziali  contenute 
negli allegati al presente provvedimento;

RITENUTO che, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’art. 51, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, per le 
caratteristiche del servizio, in relazione alle esigenze di connessione tra le varie parti dello stesso, 
esso non si presti alla suddivisione in lotti;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 2 della L. 94/2012 (c.d. prima spending review) è 
stato  disposto  che  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  1  del  D.Lgs.  165/2011,  per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010;

DATO ATTO che,  al momento, per il servizio richiesto, non risultano attive convenzioni CONSIP 
né convenzioni sulla piattaforma Sardegna CAT, mentre nella medesima piattaforma Sardegna 
CAT il servizio è presente alla categoria merceologica AL 56 – Servizi ricreativi, culturali e sportivi, 
dove risultano presenti, iscritti e abilitati gli operatori economici. 

RITENUTO che

₋ tra le modalità di scelta del contraente previste dal vigente ordinamento, la procedura ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016,  mediante procedura di acquisizione del 
servizio sotto soglia, con invio di RDO (richiesta di offerta) sulla piattaforma Sardegna CAT , 
rivolta agli operatori iscritti, abilitati e presenti per l’espletamento del Servizio in argomento;

₋ debba  individuarsi quale  criterio  di  aggiudicazione  del  servizio,  quello  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai  sensi  dell'art.  95 comma 6 del D.Lgs  50/2016,  con i 
criteri indicati nel Capitolato;

RITENUTO altresì che
₋ trattandosi di servizi e attività da svolgere nell'ambito della promozione della cultura e della 

valorizzazione  del  patrimonio  artistico  e  storico  della  città,  i  quali  assumono  particolare 
rilevanza per  la  crescita culturale  e per  il  consolidamento del  sentimento identitario  della 
comunità, l’obiettivo dell’ente possa essere proficuamente perseguito assicurando prestazioni 
di lavoro con elevato livello qualitativo tale da realizzare il miglior risultato possibile dal punto 
di vista della valorizzazione e promozione dei beni culturali e del territorio;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



₋ per quanto sopra espresso, l’obiettivo dell’ente possa realizzarsi applicando una metodologia 
di valutazione delle offerte che preveda l’attribuzione di tutti i punti disponibili all'esame della 
sola proposta tecnica:

DATO ATTO che  ai  sensi  dell’art.   35  D.Lgs.  50/2016, il  valore complessivo dell'appalto  è 
determinato in € 175.928,88 (IVA esclusa), dove;
il costo del personale  e delle spese generali  per tutta l’annualità 2019  è  fissato in  € 129.795,88 
(IVA esclusa) così suddivisii:
- € 124.362,00  per le spese del personale;
- €     5.433,88  per le spese generali;

per complessivi € 139.216,04 (IVA compresa per i servizi assoggettati);

VISTO  il  Capitolato  d'appalto  per  l'affidamento  dei  servizi  inseriti  nel  progetto  "Percorsi  di  
Archeologia, Storia, Cultura ed Ambiente nel territorio di Porto Torres - annualità 2019”, allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3 del D.Lgs 267/2000, la somma di 
€ 139.216,04 (Iva compresa per i servizi assoggettati), corrispondente al costo del personale  e dei 
servizi generali, al fine di dar corso alla procedura  per  l'affidamento  della gestione del progetto 
"Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura ed Ambiente nel territorio di Porto Torres" –  annualità 
2019; 

DATO ATTO che
- ai sensi  degli  artt.  31 e 101 del D.Lgs.  50/2016,  il   RUP e il  Direttore  dell’esecuzione del 

servizio è  il  sottoscritto Dirigente dell’Area Area Affari Generali,  Personale, Contratti,  Sport, 
Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

- si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e degli allegati ai sensi del D.Lgs 
33/2013 e del D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATO  che, nei confronti del sottoscritto e dei dipendenti coinvolti nello svolgimento della 
presente procedura, non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 
n. 62/2013, dell'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;

VISTI
- IL D.Lgs. 50/2016;
- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 31 del Regolamento di Contabilità;

ACCERTATO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  atto  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa e con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016); 

RILEVATO che il cronoprogramma dei pagamenti per i servizi di cui all'oggetto è il seguente: anno 
2019 – importo € 139.216,04 (IVA compresa per i servizi assoggettati); 

ATTESTATA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis 1 comma del D.Lgs 267/2000

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

- la correttezza del procedimento;

- la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA

1. di approvare la premessa della presente determinazione che qui si intende integralmente 
richiamata e trascritta;

2. di  indire una  procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lettera  b)  del  D.Lgs 
50/2016,  mediante procedura di acquisizione del servizio sotto soglia,  con invio di RDO 
(richiesta di offerta) sulla piattaforma Sardegna  CAT,  per l’affidamento della gestione del 
progetto  "Percorsi  di  Archeologia,  Storia,  Cultura  ed  Ambiente  nel  Territorio  di  Porto 
Torres" annualità 2019;

3. di stabilire che:
• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 51, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il servizio verrà 

affidato con lotto unico;
• il  criterio  di  aggiudicazione  del  servizio  è  quello  dell'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 6 del D.Lgs 50/2016, con i criteri indicati nel 
Capitolato;

• ai  sensi  dell’art.  35  D.Lgs.  50/2016, il valore complessivo dell'appalto, è stimato in 
€ 175.928,88  (IVA esclusa),  dove  il  costo del personale  e delle  spese generali  è 
previsto in complessivi € 129.795,88 (Iva esclusa) per € 139.216,04  (Iva compresa 
per i servizi assoggettati);

• la  valutazione delle  offerte avverrà con attribuzione del  totale  dei  punti  disponibili 
all’esame della proposta tecnica;

4. di  approvare il Capitolato  d'appalto  per  l'affidamento  dei  servizi  inseriti  nel  progetto 
"Percorsi  di  Archeologia,  Storia,  Cultura  ed  Ambiente  nel  territorio  di  Porto  Torres  à 
annualità  2019”,  allegato  al  presente  provvedimento  per  farne parte  integrante  e 
sostanziale;  

5. di  prenotare la  somma  di  € 139.216,04 (Iva  compresa  per  i  servizi  assoggettati), 
corrispondente al costo stimato del personale  e dei servizi generali,  sul PEG 2018/2020, 
annualità 2019, secondo i riferimenti contabili sotto riportati;

6. di  dare  atto che  ai  sensi  degli  artt.  31  e  101  del  D.Lgs.  50/2016,  il  RUP e  Direttore 
dell’esecuzione  del  servizio  è  il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  Area  Affari  Generali, 
Personale, Contratti, Appalti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente atto è compatibile 
con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  legge  n. 
208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

8. di  dare  atto che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  i  servizi  di  cui  all'oggetto  è  il  
seguente: anno 2019 – importo € 139.216,04 (IVA compresa per i servizi assoggettati);

9. di pubblicare il  presente  provvedimento e gli  allegati ai  sensi del  D.Lgs 33/2013 e del 
D.Lgs. 50/2016; 

10. di  disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dell'ente e la conseguente trasmissione all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



     
   Il Dirigente

   Dott.  Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2019 1305002 132.586,70

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Valorizzazione dei beni di interesse storico - Ex Cap. : 
107010301

Impegno 2019 1305015 6.629,34
Altri servizi diversi n.a.c - Programma: Cultura - Ex Cap. : 101050301

ALLEGATI - Capitolato (impronta: DC519423552D1DF85F1496B01767088725F6C4A45061D0D149C0A84101CD53EC)
- Allegato capitolato. Professionalità operatori 1 (impronta: 
2A0D2560E549CF18739AC7906BE46B846CABB9AB378C4D17113FB7EB840863AB)
- Allegato capitolato. Professionalità operatori 2 (impronta: 
0060479A487AB38CE53C06C6C62192CCDFC2EC9F21FF673EA72D411D5EB4D7BB)
- Nota RAS comunicazione contributo 2018-2020 (impronta: 
D19566D193DFA9C70A55C24637CE3BDDB261A5A4A9152C26CC15D927F5128680)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	DETERMINA

		2018-10-09T12:18:31+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




